ทุติยภูมิ เป็นขอ้มูล ท่ีถูกรวบรวมไวเ้รียบร้อยแลว้ตามแหล่งขอ้มูลต่างๆ ลกัษณะของขอ้มูล แบ่งเป็น 2 ลกัษณะใหญ่ๆ

คือขอ้มูลเชิงปริมาณ เป็นขอ้มูลท่ีใชแ้ทนขนาดหรือปริมาณ และขอ้มูลเชิงคุณภาพ เป็นขอ้มูลท่ีไม่สามารถวดัออกมา

เป็นตวัเลขไดโ้ดยตรง

แนวคิดและทฤษฎีเกี่ยวกับมาตรการป้องกนัการแพร่ระบาดตามข้อก าหนดกฎอนามัยระหว่างประเทศ

กฎอนามยัระหว่างประเทศ พ.ศ. 2548 (2005) หรือ International Health Regulations (2005) หรือ IHR (2005)

เป็นสนธิสัญญาระหว่างรัฐภาคีองคก์ารอนามยัโลกทัว่โลก และองคก์ารอนามยัโลก (World Health Organization) มี

วตัถุประสงคแ์ละขอบเขตเพื่อป้องกนั ควบคุม และตอบโตภ้าวะฉุกเฉินดา้นสาธารณสุขระหว่างประเทศ (Public